G

§.XX.

* apol. I. p. 156.

** p. 144. add. EVSEBIYS, dem. euang. lib. III. cap. V.

§. XX. Quantumuis autem inuisum ethi-
nicis , huiusque seculi hominibus esset christia-
norum nomen , idem tamen eximum longeque
pulcherrimum visum fuit illis, qui vera fide Chri-
sto seruatori addicti erant, ut summam in eo glo-
riam quaererent , quod & essent & vocarentur
christiani. Neque id immerito, si vim vocis huius
atque significationem rite expendamus. Cum
vero non vna denominationis huius caussa ad-
ferri queat, eas non separandas , sed coniungen-
das potius existimo. Primo namque & a ma-
gistro discipuli, quod & supra * iam obseruauim-
us, & a domino serui, & vxor a marito, deno-
minationem iam olim accipere solebat. Quae
omnia in christianorum quoque nomine locum
inueniunt : quod adeo nos admonet, Christum
esse & magistrum nostrum atque doctorem,
Matth. XXIII. 8. & dominum nostrum , *Ioan.*
XIII. 13. & sponsum , immo maritum ecclesiae,
quae ab eo nomen sortita est. *Ioan. III. 29.* *Eph. V.*
25. *Apoc. XIX. 7.* Sed arctior adhuc vnio inter
Christum & fideles intercedit, qualis videlicet est
inter caput & membra : vt adeo a capite mem-
bra recte denominationem accipient. *Sicut enim*
corpus

* §. VII.

corpus unum est, inquit Paulus, & membra habet multa, omnia vero illa membra corporis, quod unicum est, multa sunt, sed unum sunt corpus, ita & Christus. I. Cor. XII. 12. Immo, quod maius adhuc est, qui in Christum credunt, eum induere dicuntur, Gal. III. 27. Recte hinc THEODORETUS: οἱ τινὲς χριστοὶ πεπισευκότες, καὶ νῦν περσηγορίαν ἔδεξαντο, ὅτι ἐξ Αβραὰμ, η̄ Ισραὴλ Ιαδαιοὶ καλέμενοι, αὖλος ἐξ αὐτῶν περσαγορεύομενοι τῷ δεσμότῳ Χριστῷ. Χριστιανοὶ γάρ παρὰ πάντων καλεῖνται, οἵτε διὰ τῆς παναγίας Βαπτίσματοῦ τὸν Χριστὸν ἀνδυσάμενοι. Qui crediderunt in Christum, nouam adpellationem suscepérunt, non ex Abraham, vel Israel Iudei nuncupati, sed ex ipso Christo domino, nomen adepti. Christiani quippe ab omnibus nominantur, ut, qui per sanctissimum baptisma Christum induerunt.

§. XXI. Praeterea dum a Christo adpellationem sortiti sunt christiani, eos vocationis quoque a qua ille nomen habet, participes factos innuitur. Vncti nimirum sunt, si modo re ipsa tales sunt, quales nominis ratio requirit, oleo laetitiae, hoc est, donis spiritus, aequae ac ipse Christus, licet hic maiori copia eminentiorique quadam ratione.

tione. De Christo namque dicitur: *iustitiam amas, odisti improbitatem, propterea Deus tuus, o Deus, oleo laetitiae te inunxit, praesociis tuis. Ps. XLV. 8.*

Quod dum Paulus repetit *Ebr. I. 9.* vltima verba reddit: *παρελθετο μελάχρωσ σας*, eo clariss innuens eiusdem vunctionis christianos participes factos, *qua unctus est seruator, sed eo, qui iis conueniebat, modo.* Quod & Ioannes confirmat: *vos vunctionem habetis a sancto illo profectam, I. ep. II. 20. & v. 27. vunction, quam vos accepistis ab eo, manet in vobis.* Itemque Paulus: *porro, qui nos confirmat vobiscum in Christum, & qui unxit nos, Deus est: qui etiam obsignauit nos, indiditque arrhabonem spiritus cordibus nostris, II. Cor. I. 21. 22.* Vunctionis autem vt olim varius & multiplex usus erat, & tum ad sanitatem roburque corpori conciliandum, tum ad suavitatem, decus quoque ac ornamentum pertinebat, ita varium multiplicemque usum dona spiritus sancti, quibus christiani uncti sunt, praebent. Per ea sanitas redditur aegris, *Ps. CIII. 3. 4.* robur & firmitas imbecillibus, *I. Petr. V. 10.* defatigatis redeunt vires, vt manus remissas & genua soluta surrigere, rectasque orbitas pedibus suis facere valeant, *Ebr. XII. 12. 13.* Per ea odorem suauissimum virtutum

tutum omnium longe lateque de se spargunt;
II. Petr. I. 5. seqq. faciuntque, ut lux sua luceat apud homines, ut recta eorum facta videntes, collaudent patrem eorum, qui est in coelis; *Matth.*

V. 16. Hinc decus suum maximumque ornamentum reputant, quod istis ornati sunt donis, quibus regi ac sponso suo placere possunt. *Psalm.*

XLV. 12. 14. Sed lectu hic digna sunt, quae THEOPHILVS ANTIOCHENVS, * de vunctione, vnde christiani nomen trahunt, differit: περὶ τὸ σὲ καλαγέλαν με, καλέντε με χριστανὸν, ὅκ διδας ὁ λέγεις. "Οὐ τὸ χριστὸν ἡδὺ καὶ εὐχεντον καὶ ακαλεγέλασόν ἐστι. Ποῖον γὰρ πλοῖον δύναται εὐχεντον εἶναι καὶ σώζεσθαι, εἰαν μὴ πρῶτον χρισθῇ; ή ποῖο πύργο ή ὄικο εὔμοες φορεῖ καὶ εὐχεντός ἐστιν, ἐπεὶν δὲ κέχρισται; Τις δὲ αὐθεωπορείσεται εἰς τὸν θάνατον τὸν βίον, ή αὐθηῶν, δὲ χρισται εἰλάται; ποῖον δὲ εἴργον ή κόσμου δύναται εἰμορφίαν εἰχειν, εἰαν μὴ χρισθῇ καὶ σιλεωθῇ; εἰτα αὐτοὶ μὲν τὸ πᾶσα η πάτερ εγενὸν τεόπων ινὶ χρισταὶ φωτὶ καὶ πνεύματι. σὺ δὲ δὲ βάλε χριστῆνας εἰλαμον Θεός; Τοιγαέτην ημεῖς τότε εἴνεκεν καλέσ-

* lib. I. ad *Autolycum*, p.m. 77.

μεθα χριστιανοι, οτι χριστομετα ελαυον Θεος.
*Quod tibi ludibrium debo, dum me christianum
 nuncupas, nescis quid dicas, quia unctionis nomen
 suave est, utile, minimeque risu dignum. Quae
 enim nauis usui esse potest, & salua manere, nisi
 prius ungatur? quae turris aut domus elegans &
 utilis, nisi uncta? quis mortalium vitam hanc
 ingrediens aut iniens certamen, non ungitur oleo?
 Quodnam opus censetur ornatum, nisi perungatur,
 & quasi splendore illustretur? Praeterea aer, &
 omnis, quae sub coelo creatura, quodammodo lu-
 mine spirituque inungitur, & tu recusasungi Dei
 oleo? Certe, nulla alia de causa christiani nuncu-
 pamur, quam quod Dei oleo inungimur.*

§. XXII. Non tantum autem unctionis
 cum Christo participes factos christianos nomi-
 ne hocce significatur, sed certo modo etiam offi-
 ciorum, quibus Christus, seu unctus domini, per-
 functus est. Uncione enim in veteri testamento
 consecrari & inaugurari solebant, prophetae, sa-
 credotes atque reges. Sic & triplex Christi of-
 ficium esse, propheticum, sacerdotale, atque re-
 gium, constat. Quae quidem officia, etsi emi-
 nentiori quadam ratione Christo conueniant,
 certo tamen modo, & per analogiam quandam,
 idque

idque praeunte scriptura sacra, christianis omnibus tribui possunt. Et ad propheticum quidem quod attinet, de eo nos dubitare non sinit luculentum Ioeлиis vaticinium, cap. II. 28. 29. eritque, postea ut effundam spiritum meum super omnem carnem & prophetabunt filii vestri, & filiae vestrae; de quo vaticinio Petrus Act. II. 39. vobis enim facta est promissio & liberis vestris, & omnibus longe post futuris, quoscumque videlicet aduocauerit dominus Deus noster. Ut adeo dubium non sit, quin ad omnes omnino christianos, nemine excepto, hoc pertineat. Id vero cum de extraordinario prophetandi dono intelligi nequeat, quod licet quibusdam sub initium noui testamenti concessum sit, longe tamen frequentius fuit in veteri testamento, ut de ordinario illud capiamus, par est. Qua de re ut recte statuatur, prophetam olim eum dictum, obseruandum, qui amicus singularis Dei censebatur, quod & ipsa vox ebraea נבואה innuit. conf. Sap. VII. 27. Ut autem inter amicos familiaritas quaedam intercedit, ita & se res quodammodo habet, in amicitia ista cum Deo. Haec vero, quae fidelibus cum Deo, intercedit familiaritas, tria velut complectitur, quod Deus cum iis loquatur, & illi iterum cum

cum Deo in precibus & gratiarum actionibus, &
 denique quod de Deo ad alios loquantur in
 praedicatione diuinae voluntatis. * Nimirum,
 Deus cum illis loquitur, dum iis voluntatem
 suam manifestat. *Qui diligit me, inquit Christus, diligitur a patre meo, & ego diligam eum, & ei conspiciendum exhibeo meipsum, Ioan. XIV. 21.*
 Et iterum cap. XV. 15. *vos autem dixi amicos, quia omnia, quae audiui a patre, nota feci vobis.*
 Sed cum Deus vel extraordinarie & immediate,
 vel ordinarie & mediate, hoc est, per verbum se
 hominibus patefaciat, non de illa, sed hacce pa-
 tefactione nobis sermo est. Cuius ut compo-
 tes fiant, & adeo in munera prophetici cum
 Christo consortium veniant, necesse est, ut ipsi-
 met sacras litteras assidue & diligenter, scruten-
 tur, iuxta praeceptum Christi, *Ioan. V. 39.* & ex-
 emplum Berrhoensium, *Actor. XVII. II.* Latis-
 simus hic se nobis aperiret campus, disquirendi,
 an lectio scripturae sacrae omnibus promiscue,
 concessa sit, aut concedenda? an, qui linguarum
 originalium, artisque hermeneuticae rudes sunt,
 legere scripturam sacram possint, & debeant? quo
 pacto

* conf. HERMANNVS WITSIVS, in *miscellan. sacris, part. I.*
cap. I. §. IV. seqq.

pacto hominibus illiteratis in diuinarum litterarum tractatione versandum sit? Annon forte hinc confusio quaedam, aut damnum ecclesiae metuendum sit? & quae alia sunt eiusdem generis. Sed hisce immorari nostri non fert instituti ratio, suntque haec omnia ab aliis, speciatim & a B. PHIL. IACOBO SPENERO,* pertractata copiosissime, solidissimeque.

§. XXIII. Ita ergo cum Deus cum amicis suis loquatur, iisque voluntatem suam patefaciat, quemadmodum eandem modo eminentissimo filio suo vnigenito patefecit, *Ioan. I. 18.* hominum porro qui amici Dei censeri volunt, est, loqui cum Deo, in precibus & gratiarum actionibus. Hinc de Abrahamo dicitur: בַּעֲדָךְ כִּי נָבִיא הוּא וַתֵּתֶל בְּעֵד orabit pro te, *Gen. XX. 7.* Quo in loco ut primum nomen נָבִיא propheta, occurrit, ita cum eo coniungitur munus orandi, seu precandi Deum. Moses cum maximus esset propheta, precum eius tanta fuit efficacia, ut iis velut constringeretur Deus, ne quod vellet facere posset, *Exod. XXXII. 10.* Huc referre licet & illud, *Psalms.*

H

XCIIX.

* in libello Germanico, de sacerdotio spirituali, qu. XXVIII. ad XLIV. p. 46. seqq.

XCIX. 6. Moses & Aaron in praecipuis ministris eius, & Samuel in inuocantibus nomen eius erant, inclamantes Iehouam ipse illico exaudiuit eos. De Elia, summo propheta, & quanta precum eius fuerit efficacia, testatur Iacobus, epist. V. 17. Sed ipse quoque seruator tum sacerdotem, tum prophetam, se hac in re abunde demonstrauit, dum non tantum preces ardentissimas ad patrem suum fudit, cum adhuc inter mortales esset, Matth. XIV. 23. XXVI. 36. Ioan. XVII. 1. seqq. sed & postquam per sanguinem suum in sanctum sanctorum intrauit, pro nobis intercedere non definit, Rom. VIII. 34. Ebr. VII. 25. Pari ergo quoque ratione a christianis omnibus requiritur, propheticique illorum munera partem constituit, ut frequenter cum Deo, ceu amicus cum amico, in precibus colloquantur, idque iuxta monitum Pauli : ἀδιαλείπως προσεύχεσθε, I. Thessal. V. 17. immo iuxta praeceptum ipsius Christi: petite & dabitur vobis, quaerite & inuenietis, pulsate & vobis aperietur, Matth. VII. 7. Marc. XI. 24. Luc. XI. 9. conf. & Luc. XVIII. 1. Ephes. VI. 18. I. Thessal. III. 10. Neque tantum pro se ipsis, sed & pro aliis orare debent, I. Tim. II. 2. idque iterum ex indole officii tum sacerdota-

dotalis, tum prophetici, vt vel Abrahāmī exemplū liquet, *Gen. XVIII. 23. seqq.* Dici hic porro posset, de legitima Deum precandi ratione, quid ab eo petendum? quomodo? quo animi adfertu ad precandum accedendum? quaenam vt rite oreinus, praecedere debeat praeparatio? quaeue precum vis sit & efficacia? sed cum hac quoque de re alii ex instituto exponant, hisce immortari superuacaneum esse putamus.*

§. XXIV. Superest itaque ultima pars munieris prophetici, in eo consistens, vt de Deo rebusque diuinis ad alios verba faciant, & quae de iis sibi innotuerunt, illis indicent. Eratque hoc prophetis omnibus proprium, vt quandoque in eo tantum officii prophetici ratio constitui videatur. Exemplumque praeter alios nobis iterum praebet Abrahamus, quem omnium primum prophetam seu amicum *Dei* adpellatum, obseruauimus, quippe de quo *Gen. XXI. 33.* dicitur: *plantauit autem Abrahamus nemus Beersebae, & nomen Iehouae aeterni Dei ibi inuocauit,* hoc est, sacra publica ei fecit, simulque alios erudiuit & ad

H 2

veri

* Ex instituto de hisce omnibus dictum a praefide,
in *institutionib. theol. moral. part. I. cap. V. §. XXV.*
seqq.

veri Dei cognitionem perduxit. Prophetae, quibus immediate Deus nonnulla reuelauerat, ea etiam, quae illis reuelata erant, si Deus iuberet, mortalibus annuntiabant: cumque subinde Deus euentus futuros, quos nemo ceteroquin scire poterat, illis manifestaret, factum est, ut specialiiori quadam ratione, nomen prophetae illis hae-reret, qui futura ex reuelatione diuina praedicere poterant. Sed generatim tamen illi quoque prophetae erant & dicebantur, qui, quae via & modo ordinario de Deo rebusque diuinis didicerant, aliis iterum proponebant. Quo sensu de prophetiis in ecclesia Corinthiaca prolixè differit Paulus apostolus, & præ ceteris donis spiritualibus iubet ambire, *prophetandi donum*, *I. Cor. XIV. 39.* hoc est, facultatem scripturam scite explicandi, & de rebus diuinis perite differendi. Ut autem seruator noster eminentissima ratione propheta merito dicitur, cui non tantum omnia præterita, præsentia, futura penitus erant perspecta, de quo adeo etiam Ioannes dicit: *Deum nemo vidit unquam, unigenitus filius, qui est in sinu patris, is exposuit, cap. I. v. 18.* vnde & propheta audit ipso Mose maior, *Deut. XVIII. 15. Actor. III. 22.* ita in munera prophetici consortium cum
co

eo etiam hac ratione veniunt christiani, si virtutes praedicent eius, qui eos ex tenebris in suam lucem mirabilem vocavit, I. Petr. II. 9. Christianorum itaque est, pro viribus sibi concessis, verbis factisque diuini nominis gloriam amplificare, deque Deo rebusque diuinis cum aliis libenter colloqui, erudire imperitos, viamque salutis illis monstrare, Colos. III. 16. errantes in rectam reuocare viam, Jacob. V. 19. 20. se inuicem variis commonefactionibus excitare, I. Theſſal. V. 14. Ebr. III. 13. X. 24. 25. immo illos, quos peccatis se inuoluere vident, cum omni mansuetudine redarguere, Leuit. XIX. 17. Matth. XVIII. 15. Gal. VI. 1. Ephes. V. 13. afflictos denique erigere, atque solari moestos, I. Theſſal. IV. 18. V. 14. Atque haec ut omnibus christianis conueniunt officia, immo ab illis requiruntur, ut ipsimet, si ea negligant peccent, ita ut loci, temporis, aliarumque circumstantiarum habeant rationem, & cuncta ita peragant, ne sua culpa fine sperato excidant, prudentiae leges postulant. Nec etiam nefas fuerit, conuentus quosdam a publicis, qui ad totam ecclesiam spectant, separatos quandoque instituere, ut iunctis precibus, cantionibus, sermonibusque sacris se inuicem excitent, & in vitae sanctae stu-

dio cōfirmant, cum ipse apostolus velit, vt verbum diuinum πλεσίως in nobis habitet, *Coloſſ. III. 16.* modo cuncta in iis ordine & decenter fi-
ant, nec aliud quid quam mutua aedificatio
quaeratur, multo minus autem in contemptum
& vilipendium cultus publici cedant. Tum enim
nihil continent, quod legibus diuinis repugnat:
humanae autem ad commoda ecclesiae quouis
modo promouenda, comparatae esse debebant.
Sed vt publico cultui sua merito constare de-
bet necessitas, vtilitasque, ita etiam officia ista
christianorum ex munere illorum propheticō flu-
entia, neutiquam eousque extendenda sunt, vt
quae doctoribus ecclesiae propria sunt, aliis tri-
buantur. Ut enim hac ratione ecclesiae ordo
turbaretur, & summa miscerentur imis; ita co-
gitandum, huncce docentium & discentium ordi-
nem a Deo ipso esse constitutum, *Ephes. IV. 11.*
adeoque contemni non posse, nisi diuinas insti-
tutiones simul contemnere & pedibus conculca-
re velimus. Cuncta ergo hic ita peragenda, vt
salua sit auctoritas illorum quibus facultas pu-
blice docendi, ceu pastoribus rite vocatis com-
petit, neue quis sibi ea vindicet, quae verbi diui-
ni ministris sunt propria. Etsi enim munus illud
pro-

propheticum, eo, quo id hactenus explicauimus modo, christianis omnibus sit commune, publicum tamen docendi munus, cum usu clavis ligantis & soluentis, & facultate administrandi sacramenta verbi diuini ministris est proprium, ex ipsa quoque ministerii ecclesiastici institutione diuina deriuandum. Quod quidem specialius explicare, nostri nunc instituti ratio non patitur.

§. XXV. Cum propheticō christianorum officio coniunctum est sacerdotale, immo in quibusdam cum eo conuenit, vnde & sub sacerdotali quandoque comprehendi solet. Quo sensu Petrus dixit: *vos autem estis regale sacerdotium, I. epist. II. 9.* & Ioannes: *fecit nos reges & sacerdotes Deo, & patri suo, Apoc. I. 6.* Ut autem sacerdotum erat appropinquare ad Deum, & in sanctuarium ingredi, *Exod. XIX. 22. Levit. X. 3.* quemadmodum & Christus ceu summus sacerdos noui testamenti per suum ipsius sanguinem ingressus est semel in sanctum sanctorum, aeternamque liberationem inuenit, *Ebr. IX. 12.* ita & christiani, ceu amici & familiares Dei libertatem habent ingrediendi sacrarium, per sanguinem Iesu, ea via, quam dedicauit iis recentem & vivam, *Ebr. X. 19. 20.* Veteris quidem testamenti sacerdotes,

dotes, sine sanguine in sacrarium non intrabant, quemadmodum & summus noui testamenti sacerdos suo sanguine in illud ingressus est: sed a christianis hoc non requiritur, cum Christus uno sacrificio consummauerit in perpetuum sanctificandos, *Ebr. X. 14.* Interim & a christianis, offerenda sunt hostiae, non carnales, non tauri, aut hirci, sed *spirituales, acceptae Deo per Iesum Christum, I. Petr. II. 5.* Seipsoſ itaque, mentem pariter ac corpus, omnesque cogitationes, dicta & facta, Deo consecrant, & in sacrificium offerunt, de eo vnicē solliciti ne quidquam cogitent, dicant, agant, quod Deo displicere queat, *praestantes, ita quoque corpora sua hostiam viuentem, sacram, acceptam Deo, qui cultus illorum est rationalis, Rom. XII. 1. & membra sua serua praebentes iustitiae ad sanctimoniam, Rom. VI. 19.* Accedunt preces, & gratiarum actiones, quas christiani pura mente Deo offerunt, *suffitus precum, Apoc. VIII. 3. 4. fructus labiorum, nomen eius celebrantium, Ebr. XIII. 15.* Et haec sunt sacrificia ista spiritualia, quae christianos toto orbe oblaturos, iampridem Malachias diuinus vates predixit: *non est mihi voluntas in vobis dicit dominus omnipotens, & sacrificium non accipiam de mani-*

manibus vestris. Quoniam ab ortu solis usque ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes, Et in omni loco incensum offertur nomini meo, Et sacrificium purum: quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit dominus omnipotens, Mal. I. 10.11.

*Haec enim verba de cultu, seu sacrificiis christianorum spiritualibus, intelligenda esse, res ipsa docet. Romanensium enim commenta, ad sacrificium, quod vocant missae, ea trahentium, iampridem exploserunt alii. **

§. XXVI. Non tantum propheta fuit Christus, & sacerdos, sed rex quoque. Gabriel namque angelus, nativitatem eius ex Maria virgine annuntiaturus, isque, inquit, *in domum Jacob regnabit in perpetuum, nec ullus eius regni finis erit,* *Luc. I. 33.* Reges itaque suo modo etiam sunt, qui a Christo nomen gerunt, iuxta effatum Iohannis: *fecit nos reges Et sacerdotes Deo Et patri suo,* *Apoc. I. 6.* Inter Stoicorum paradoxa & hoc est: *solum sapientem regem esse.** Sed longe rectius*

I

in

* conf. praefidis dissertatio, qua *Clementem Romanum*,
atque *Irenaeum*, non fauere missae Pontificiae demon-
stravit, §. XL. seqq.

** vid. IVSTVS LIPSIUS, in *manuduct. ad philosophiam Stoicam*, lib. III: *dissert. XIII.*

in christianos hocce quadrat, qui & in seipso, su-
asque cupiditates, & in mundum, & in diabolum
imperium habent, cum horum contra hostium
imperio subiecti sint, & sub durissimo ser-
uitutis iugo ingemiscant homines improbi, *Rom.*
VI. 16. Qui suas perdomare cupiditates didicit,
rectius, iudice *TULLIO*, rex appellatur, quum *Tar-*
quinius, qui nec se, nec suos regere potuit. Chri-
stianorum vero hoc est proprium, qui non pati-
untur, ut peccatum in mortali illorum corpore re-
gnet, *Rom. VI. 12.* sed liberati a peccato mancipati
sunt iustitiae, *ibid. v. 18.* Hinc caro contra quam
spiritus, & spiritus, contra quem caro, concupiscit,
Gal. V. 17. Sed mundo quoque imperant, dum,
quae in eo sunt, cupiditates prauas irritare apta,
generoso animo spernunt, nec iis se irretiri pati-
untur. Nam quidquid ex Deo est, inquit Ioan-
nes, vincit mundum, & haec victoria, quae vi-
cit mundum, fides vestra, *I. epist. V. 4.* Immo ipse
tandem illis cedere cogitur Satanás, cuius in eos
irriti & vani sunt insultus omnes, si modo fortiter
illi obuiam eant, idque exemplo Christi, *Mattb.*
IV. v. 1. seqq. Hinc fortiter in fide illi resistere nos
iubet Petrus *I. epist. V. 9.* & Paulus, Deum Sata-
nam sub nostris conculcaturum pedibus, ait, *Rom.*

XVI.

XVI. 20. Nec opes illis regiae desunt, non quidem seculares, sed spirituales. Pauperes namque huius mundi Deus elegit, ut fierent diuites fide & baeredes regni, Jacob. II. 5. Immo nec maiestas, ac gloria, praesertim si operam omnem nauent, ut lux illorum luceat coram hominibus, qui recta illorum facta videntes, collaudent patrem illorum in coelis, Matth. V. 16. & ut transformentur aπò δοξns eis δοξav, ad imaginem Dei, tanquam a Domini spiritu, II. Cor. III. 18. eodem spiritu, qui est τὸ Ιησοῦς δοξns οὐκ τὸ τὸ Θεοῦ πνεῦμα super eos recumbente, I. Petr. IV. 14.

§. XXVII. Atque haec cum ita se habeant, quanta christiani nominis dignitas sit, patet. Ecquid enim maius, aut decus, aut ornamentum adferre potest, quam Christi genuinum esse discipulum, eiusdem cum eounctionis participem esse factum, immo in munerum eius, prophetici, sacerdotalis, regii, consortium venire? Merito ergo GREGORIVS NTSSENVS,* christianorum nomen, μέγα νόμι σεβόμενον magnum & venerabile, vocavit, & GREGORIVS NAZIANZENVS: ** ηνυῖ μέγα

I 2

περιγρα

* contra Apollinarem, tom. III. p. 261.

** orat. XX. p. 331.

πεῖραγμα καὶ ὄνομα, χριστιανὸς καὶ εἶναι καὶ ὄ-
νομάζεσθαι, nobis magna res, Et magnum nomen
est, quod christiani Et sumus, Et nominamur.
Adeo itaque honorificum nomen christianorum
veteribus visum, ut summam in eo gloriam quaer-
rerent. Quod vel LUCIANI, nobilis istius sub Dio-
cletiano imperatore martyris exemplo constat,
qui ad propositas sibi quaestiones varias, nihil
aliud respondit, quam : χριστιανὸς εἰμι, christia-
nus sum. * Interrogatus : ποίας εἰ πατέρῳ;
χριστιανὸς εἰμι, Φησι τί ἔχεις ἐπιλήδουμα; χρι-
στιανὸς εἰμι τίας περγόνυς; οὐδὲ περὶ αὐτοῦ
ἔλεγεν, οὐτε χριστιανὸς εἰμι οὐτε ex patria or-
tus es? christianus sum, ait. Quam artem profi-
teris? christianus sum. Quibus maioribus? ille
vero ad omnia dicebat: christianus sum. Simi-
lia & de aliis narrantur. De CAESAREO fratre suo
GREGORIVS NAZIANZENVS: ** πολλῶν καὶ μεγά-
λων ὑπαρχόντων αὐτῷ, περτον ἦν εἰς αἴξια
χριστιανὸν καὶ εἶναι καὶ ὄνομάζεσθαι, καὶ πάντες
όμοιοι παύδιατις ἔκεινοι. Καὶ λόρθο, περὶ οὐ τετο-

κει-

* apud CHRYSOSTOMVM, homil. LXXV. tom. V. opp. p. 532.

** ORAT. X. p. 166.

κενόπλεος cum multa & magna ipsi suppeterent, ad dignitatem tamen hoc primum erat, quod christianus & esset, & nominaretur: sic, ut alia omnia cum hoc uno collata, ludus quidam ac nugae ipsi essent. Sed mitto reliqua, quae magno numero facili negotio adhuc addi possent.

§. XXVIII. Et ita de nominis istius dignitate, sentiebant homines rerum spiritualium intelligentes. Reliquis enim adeo non honorificum istud nomen visum est, ut non aliud temere inuisum magis esset, aut ad contemptum, & durissima quaeque attrahenda, comparatum. Fueruntque res christianorum longe florentissimae, quamdiu ob commoda externa nemo in nominis istius admitti confortium concupiscebatur. Sed mutata mox est rerum facies, aliaque secuta sunt tempora. Imperatoribus enim ad sacra christianorum traductis, honor omnis, gloria, potestas, opes, penes christianos esse coepertunt: gentiles contra nullo haberi loco. Quod ignobile itaque mundo olim visum, nunc maxime honorificum censebatur, quia commoda adferebat plurima. Ab illis hinc etiam lubentissime adoptatum, qui vmbra contenti, veram christianorum dignitatem, ponebant in minimis.

Factum vero id sensim est, & pedetentim, ea quidem ratione, ut externus nominis huius splendor in tantum cresceret, in quantum potentia & dignitas ethnicorum imminuebatur. Initium factum sub CONSTANTINO M. imperatore, cuius exemplum secuti CONSTANTIVS & CONSTANS, & deinceps THEODOSIVS M. aliquique, eo primum consilia conuertentes, ut cultum gentilium publicum prohiberent, & templa euiterent, ac destruerent, aut iis erepta ad alios usus transferrent. Variae existant horum imperatorum constitutiones, quibus gentilismus sub nomine erroris, consuetudinis, nefariorum rituum, superstitionis deterrimae, impiae, &c. proscribitur. In templorum etiam destructione res tam feliciter processit, vt teste THEODORETO,* Τεμενῶν templorum nec figura vel species, permanferit, & τῶν Βαυμῶν τὸν τύπον aratum formam, nec huius seculi homines scirent. Spectat huc praeter alias lex HONORII, quae est XIX. codicis Theodosiani de templis, ut aedificia templorum, quae in ciuitatibus: vel oppidis vel extra oppida essent, ad usos publicos vindicarentur: arae locis omnibus destruerentur. Cumque haec

* tom. IV. opp. serm. VIII. de martyrib. circa finem.

haec omnia in urbibus primum tollerentur, in pagis autem aliquamdiu tolerarentur, factum inde, ut gentilibus per contemptum nomen *paganorum* haereret. Initio equidem ab officiis ciuilibus statim excludi non poterant fueruntque sub primis imperatoribus christianis, ad summas dignitates imperii, militiae, palatii euecti, plurimique ex iis commemorantur *consules Romani, praefecti praetorio, praefecti urbis, vicarii, proconsules, consulares, praefecti sides, iudices, comites, magistri militum, officiorum &c.* vt ex codice Theodosiano de *paganis*, & LIBANIO Τῷ ἐρῶντι τῶν ἱερῶν, aliisque ecclesiasticae antiquitatis monumentis constat. Tandem vero eo res deuenit, vt muneribus publicis non amplius admouerentur, deprimendi ita magis magisque, & ad statum tenuiorem redigendi. HONORIVS namque imperator, occasione molitionum Eucherii Stiliconis filii, paganis addicti, vt haereticos sic paganos quoque prohibuit militare intra palatium, & inter scholas palatinas, & vel administratoris, vel iudicis honore decorari, l. XXI. cod. de *paganis*. Secutae sunt deinceps THEODOSII IUNIORIS, aliorumque leges, quibus idem luculenter confirmatur, resque ethnico-
rum

rum prorsus imminutae & labefactatae fuerunt.

§. XXIX. Quam itaque inde contemptibile factum est paganorum nomen, tam honorificum censeri coepit nomen christianorum, tamque necessarium non modo ad honores & dignitates adipiscendas, sed ad contemptum quoque ac ignominiam euitandam. Quo ipso quin auctus insigniter illorum numerus sit, qui christianorum se amplecti sacra profitebantur, dubitari nequit: immo deletum prorsus atque extinatum inter christianos ethnicorum nomen, experientia testatur. Et laudari sane istud imperatorum christianorum, in propaganda religione christiana, & ethnicorum superstitione suppri-menda, immo eradicanda, studium satis nequit, cum christiani hominis nomine indignus sit, qui non omnes vires omniaque consilia, ad regnum Christi seruatoris, dilatandum atque amplificandum confert. Interim tamen diffidendum non est, magna quoque grauissimaque hinc orta esse incommoda. Ex quo enim externa quaedam dignitas & ἐξοχὴ nomini christianorum adhaerere coepit, adeo ut nemo in republica toleraretur, vel viri honesti aut boni ciuis loco habere-

tur,

tur, qui non vocaretur christianus , pessimi qui-
que atque perditissimi mortalium , modo exter-
nam religionis prae se ferre speciem didicerant,
in sanctissimum hocce nomen iruolauerunt, sibi-
que ceu iure debitum vindicarunt. Ita ergo cum
omnes promiscue probi pariter ac improbi , veri
Dei cultores pariter ac foedi hypocritae, eodem
christianorum nomine veniant , non modo vim
suam veros & genuinos Christi discipulos a reli-
quis discernendi, amisisse videtur , sed quotidie
quoque in occasionem hypocriseos conuertitur,
cum summae quilibet sibi ducat ignominiae non
vocari christianum , & hinc ut nomen retineat,
omnem nauet operam, etsi de re ipsa minime sit
sollicitus. Cui incommodo , quo pacto obui-
am iri queat, non semel disceptatum fuit. Fue-
runt, qui consultum putarunt, vt per leges ciuiles
etiam permitterentur esse non christiani, qui eius
nominis mensuram non implent , disciplinaque
ecclesiastica ita administraretur, vt in illos , qui a
verorum christianorum numero segregantur, nul-
la redundet ignominia aut poena ciuilis. Ita
enim mox palam fore , quinam serio Christi di-
sciplinam sequantur, sintque genuihi eius discipu-
li, dignique adeo nomine christianorum, quinam

K

vero

vero hoc faciant, commodorum quorundam hu-
iis seculi, intuitu. Verum cum haec medela,
alia, & forte grauiora incommoda secum tra-
ctura esset, & omnino metuendum, ne apertus
ethnicismus hac ratione postliminio reuocetur,
nihil aliud superesse videtur, quam ut ab eccle-
siae doctoribus vera nominis istius ratio explice-
tur, & diligenter inculcetur, & ostendatur, qui-
nam hocce nomine digni, quinam indigni sint, &
quod bona spiritualia, christianis propria, ad il-
los saltem pertineant, qui tales non tantum vo-
cantur, sed reuera etiam sunt ; & denique ut a
communione sanctorum, sacrae coenae parti-
cipatione excludantur, de quibus aperte, quod
christianorum nomine indigni sint, constat. Re-
liqua patienti ferenda animo, donec finito eccle-
siae militantis statu, laetior triumphantis facies
succedat.

§. XXX. Deferimur hac occasione ad ter-
tiam & vltimam nostrae dissertationis partem, de
vero & legitimo nominis christiani vsu. Cum
enim christianus is demum sit, qui vera fide cum
Christo ceu capite ecclesiae est coniunctus, vita-
que puritate sanctitateque testatur, se genuinum
cius esse discipulum, vocationis quoque non mi-
nus

nus quam certo modo officiorum Christi , parti-
cipem, sequitur omnes eos , qui aut per errores
capitales, aut impuram prauamque vitae ratio-
nem testantur, se vera fide destitutos , pro chri-
stianis haberi non posse. Adeoque & haereti-
cos, si modo vere tales sint, non recte christiano-
rum sibi vindicare nomen, patet. Nunquam ta-
men non eodem venire voluerunt , vt iam anti-
quis ecclesiae doctoribus obseruatum est. De
Marcionis discipulis verba faciens IUSTINVS apud
EVSEBIVM:^{*} Καὶ πάντες , inquit , ὁ Δότὴ τοῖς τάχτων
ἀρμημένοις ὡς ἔφαμεν , χριστιανοὶ καλοῦνται . ὁν
πέριπον καὶ τὸ κοινῶν ὄντων δογμάτων οἵς φιλοσό-
Φοίς , τὸ Ἀποκαλύμενον ὄνομα τῆς φιλοσοφίας
κοινόν ἐστι. Omnes tamen eorum sectatores , chri-
stiani , ut diximus , adpellantur , eodem modo quo
philosophis , tametsi diuersae sint sectae & senten-
tiae , commune nihilominus ex philosophia nomen
est inditum. Pari ratione & EPIPHANIUS ** auctor
est , haereses omnes , Manichaeos scilicet , Marcio-
nitas , Gnosticos , ceterosque , qui christiani non
sint , christianorum tamen nomine comprehendi

K 2

ab

* hist. eccl. lib. IV. cap. XI. p. m. 125.

** haeres. XXIX. 6.

ab omnibus solere, & vnamquamque sectam, licet alio nomine censeatur, id sibi nominis libenter adsciscere, quod hoc sibi esse decori & orname-
nto iudicet. Sed quantumuis hocce nomi-
ne superbirent, perperam tamen atque ausu ne-
fario eos hoc sibi vindicare, veteris ecclesiae erat
sententia. Constantinus imperator ipse, Arii as-
seclas, Porphyrianos potius, quam christianos di-
cendos, existimabat. In epistola namque ad epi-
scopos & populum apud SOCRATEM, * ita sancit:
Nῦν ἔδοξαν Ἀρειουναὶ τὰς Ἀρείας ὁμογνώμονας,
πορφυριανὰς μὲν καλέσαι. **ἴν** **ἄν** **τὰς τρόπους**
μεμίνυται τάτων ἔχωσιναὶ τῶν περιτυγογίαν,
nunc visum est Arium, **E**idem cum ipso sentien-
tes, Porphyrianos quidem adpellandos esse, ut quo-
rum imitantur mores, eorum etiam adpellationem
babeant. Immo diserte olim constitutum fuit,
christianum dicendum non esse, qui de sacrosan-
cta Trinitate, secus ac par erat, sentiebat. PHO-
TIVS: ** ὁ μὴ δοξάζων θεὸν αἰγίαν θεόδα τὸ μιᾶ
Θεότην, ισοδύναμον, τὸ τε χεισιανὸς λέγεται,
αἱλαὶ αἱφεων ἐσὶ, οὐδὲ αἰγελικός ; qui sanctam
Trini-

* hist. eccles. lib. I. cap. IX.

** nomocan. tit. XII. cap. II. ex constitut. I. tit. I, lib. I. codicis.

Trinitatem in una Deitate pari potestate praeditam non credit, christianus non dicitur, sed vesanus est & haereticus. Generatim iam TERTULIANVS pronuntiauerat: * Si enim haeretici sunt, christiani esse non possunt. A quo non abludit illud LACTANTII: ** cum enim Phryges aut Nouatiani, aut Valentiniiani, aut Marcionitae, aut Anthropiani, aut Arriani, seu quilibet alii nominantur, christiani esse desierunt hi, qui Christi nomine amissio, humana & externa vocabula induerunt. Et ita quidem res se habet: cum haeretici vere tales cum Christo seu capite ecclesiae vera fide coniuncti non sint (vera enim fides cum erroribus capitalibus consistere nequit) pro christianis quoque haberi nequeunt. Ex quo capite & inter recentiores haereticos speciatim Socinianis ac Neo-Arianis nonnulli christianorum nomen denegare non dubitarunt, immo non defuerunt, qui inter eos ac Mahumedanos comparationem instituentes, utrosque pari ambulare passu, contendunt, quod non ita pridem, non sine ingenii & doctrinae singularis laude, vir quidam

K 3

longe

* de praescript. adu. haereticos, cap. XXXVII.

** diu. instit. lib. IV. cap. XXX.

longe doctissimus praestitit.* Idem de reliquis omnibus, qui in fundamento fidei dissentunt, dicendum, eos christianorum nomine, si vox haec proprie & secundum genuinam significacionem capiatur, venire non posse.

§. XXXI. At dubium hic facile alicui suboriri posset, quinam itaque inter tot sectas, in quas orbis ut vocatur, christianus, diuisus est, christianorum nomen promereantur, cum quilibet penes se veritatem stare existimet, & dissentientes reiiciat, eosque facile in capitali versari errore, pronuntiet. Tractauit hocce argumentum vir clarissimus IOAN. CLERICVS, in peculiari dissertatione, de *eligenda inter dissentientes christianos sententia*, quam HVGONIS GROTHI libro de *veritate christiana religionis*, anno M DCC IX. Amstaelodami recuso, subiunxit. Tractauit id quoque more suo, perspicue & eleganter, sed ut placitis sibi, aut Arminii discipulis propriis, insisteret. Non abs re itaque fuerit, vel tribus quae in hac commentatione desiderari poterant, indicare verbis. Primo adserit: *quacendum esse, apud quosnam christianos, hodie vera Christi doctrina quam maxi-*

* DN. LA CROZE, dans ses *dissertations historiques sur divers sujets*, tom. I. p. 1. seqq.

maxime vigeat. Recte quidem, si modo recte intelligatur. Cum enim vnica sit ad salutem via, ut vna etiam est veritas , errat magnopere, qui promiscue apud omnes se viam ad salutem inuenire posse, arbitratur. Errat itaque etiam, cui perinde esse videtur quam sequatur de rebus diuinis opinionem, cum si vna vera sit, altera non possit non falsa esse, atque erronea. Atque hoc contra indifferentismi, quem vocant, sedulo obseruandum est patronos ac defensores. Adserit porro vir doctissimus : *iis adhaerendum, qui christianorum nomine sunt dignissimi.* Quod itidem lubentes concedimus, & ambabus , quod aiunt, amplectimur manibus. Sed cum statim dubium suboriri possit , quinam hocce nomine dignissimi sint, ipse hoc explicat, assertione tertia subiiciens : *ii sunt christianorum nomine dignissimi, qui purissime omnium profitentur doctrinam, cuius veritatem probauit GROTIUS.* HUGO GROTIUS, in libro de veritate christiana religionis, generatim religionis christiana veritatem, contra Iudeos & ethnicos probauit. Sed cum inter eos, qui christiani vocantur, multi sint, qui errores capitales in doctrina christiana foueant , qui quidem ipsum religionis christiana fundamen-
 tum

tum euertant, non sane intuitu saltem Iudeorum & ethnicorum, quinam christianorum nomine dignissimi sint, sed cum primis intuitu illorum, qui se christianos vocant, cum tamen non sint, pronuntiandum est. Rectius itaque dixeris: *ii sunt christianorum nomine dignissimi, qui purissime omnium profitentur doctrinam, cuius veritas ex sacris litteris aperte constat.* De consensu hinc & dissensu christianorum, agit auctor clarissimus, eo haud obscure tendens, ea, in quibus omnes, qui christiani vocantur, consentiunt, sufficere ut quis pro christiano haberi queat. Quem in finem & praecipua capita, in quibus christianos omnes consentire putat, recenset. Sed hic quoque non desunt, quae moneri possunt. Sunt quaedam, in quibus si verba generatim spectes, christiani omnes inter se consentire videntur: sed si speciatim quem quisque de hisce capitibus sensum siveat, inquiras, magnopere eos inter se dissentire deprehendes. Exemplo esse potest, symbolum, quod vocant apostolicum, quod Sociniani non minus & Arriani, quam reliqui recipiunt, sed diuerso utique sensu. Si quis ergo ea designare capita cupit, in quibus christiani omnes, vel qui ita vocantur, inter se consentiunt, ad id
ante

(81)

ante omnia necesse est attendat, an non tantum
quoad verba, sed & quoad rem ipsam consenti-
ant? Et ita si quis procedat, deprehendet, capita
in quibus christiani omnes, vel qui ita vocantur,
reuera consentiant, pauca admodum esse, eaque
vix minimam verae religionis christianaee partem
constituere, adeoque ad salutem neutiquam suf-
ficere. Quid ergo, inquis, factu opus? Ex scri-
ptura sacra, quid ad christianam religionem re-
quiratur, ingenue inuestigandum, & sic demum
intelligetur, quinam sint christianorum nomine
dignissimi. Atque hoc iterum recte monet au-
tor doctissimus: * *in hoc christianorum dissensu*
consensuque, nihil tutius prudentes iudicabunt,
quam christianaee cognitionem ex fonte,
minime suspecto, & quem omnes incorruptum &
purum fluere fatentur, haurire. Quem quidem
fontem non alium, quam solos libros noui testa-
menti, quos genuinos esse omnes agnoscant, esse
pronuntiat. Nec tamen, ut opinor, libros cano-
nicos veteris testamenti excludet. Habebitque
adeo hac in re nos facile secum consentientes,
modo & hoc concedat, sensum genuinum ver-
borum noui testamenti, sicubi difficultas se offe-

L

rat,

* §. V.

rat, interpretatione legitima, secundum regulas hermeneuticas, & analogiam fidei, instituenda, erendum esse. Sed id quoque lubentes admittimus, quod porro docet: *aliud imponi christianis non debere, praeter id, quod ex novo testamento (non excluso veteri) haurire possunt.* Traditiones enim humanas, & commenta, quae in scriptura sacra nullum fundamenum habent, merito explodimus. Sed cauendum, ne nobis persuadeamus, in scriptura sacra, praesertim novo testamento aliquid non extare, quod tamen in ea omnino extat. Socinianis hoc contingere notum est, qui mysterium trinitatis, doctrinamque de satisfactione, in scriptura sacra non extare sibi persuadent, cum tamen euidentissime apertissimeque in ea contineatur. Luculentius tandem mentem prodit vir doctissimus, dum interiectis nonnullis, quae huic non spectant, adserit: * *Purissime omnium eos doctrinam christianam profiteri & docere, qui ea tantum quasi necessaria, de quibus consentiunt christiani, credenda, facienda, speranda proponunt.* Id enim vero est, quod mea opinione prorsus concedi nequit. Cum enim supra iam obseruatum sit, paucissima esse capita,

* §. IX.

capita, eaque ad salutem consequendam minimè sufficientia, in quibus omnes , qui christiani vocantur, reuera consentiunt , sequitur eos neutiquam purissime doctrinam christianam profiteri , qui ea tantum docent, in quibus christiani, ita generatim dicti, consentiunt. Ad minimum enim multa omittunt, quae creditu sunt necessaria , & quae aperte in scriptura sacra continentur. Qui vero talia omittit, & non sufficienter tradit, quae ad religionem christianam necessaria sunt , eum purissime doctrinam christianam profiteri, dici nequit. Diiudicari hinc potest, quod vltimo loco subiicit, prout ad nostrum institutum viri doctissimi commentatio spectat : *cum iis eucharistiae participes prudentes omnes fieri debere , qui nihil aliud a christianis postulant praeter id, quod unusquisque in noui federis tabulis inuenit.* Primo namque non satis sibi constare videtur vir doctus , dum verae religionis criterium mox in consensu christianorum omnium , mox in veritate doctrinae ex sacra scriptura haustae, constituerre videtur. Deinde, cum dicitur, christianorum nomine dignissimos , qui tantum credunt, quae in sacris litteris continentur , adeoque prudentes omnes cum iis eucharistiae participes fieri debe-

re, id ita demum admittendum, supra iam obser-
uauimus, si sensus sit, eos demum hocce nomine
dignos, qui secundum rectae interpretationis re-
gulas scripturam sacram intelligunt; & hos sane
& dignos christiano nomine, prout ex doctrinae
veritate illud aestiunandum, & tales esse, quibus-
cum quilibet eucharistiae particeps fieri debeat;
Iubentes admittimus. Ita vero ex hisce praemis-
sis longe alia forte sequetur conclusio, quam au-
tor clarissimus intendit.

§. XXXII. Non minus autem hominis chri-
stiani est, ut vitae ratione ad omnem honestatem,
sanctitatemque composita, fidem suam testetur,
& ita let tam augusto, quod usurpat, non indignum
esse nomine, demonstrat. Qui secus se gerunt,
perperam agunt, dum nomen sibi vindicant, quod
nulla ratione illis conuenit. Si enim christianus
dicitur, qui Christi ceu magistri sui doctrinam &
exemplum sequitur, idque innocentis vitae stu-
dio, *I. Petr. II. 21. 22.* mansuetudine cumprimis
& modestia, *Matth. XI. 29.* suique abnegatione,
Matth. XVI. 24. eos sane, qui hocce exemplum
sequi nolunt, vitaeque rationem ab eo multum
discrepantem ingrediuntur, nihil minus quam
christianos esse, palam est. Porro si christiani
sunt,

sunt, qui eiusdem cum Christo vunctionis, sancti-
que spiritus, facti sunt participes, indigni proflus
hoc nomine erunt, qui vunctionis omnis expertes,
non Christi, sed mundi spiritu ducuntur & in o-
mne circumaguntur nefas. Si denique christia-
ni sunt, qui prophetici pariter ac sacerdotalis &
regii officii partibus rite funguntur, indignissimi
hoc nomine erunt, qui non sunt amici Dei (tales
enim erant olim prophetae ut supra dictum) sed
inimici, quales sunt omnes τὰ σαρκικὰ φεγγύλεγ,
Rom. VIII. 7. qui non cum Deo, ad Deum, de
Deo, sed cum carne sua, ad carnem suam, de re-
bus carni suae gratis loquuntur ; qui non Deo,
sed impuro & maligno genio seipso in hostiam
offerunt, omnia dicta, facta, cogitata sua ei conse-
crantes ; qui non affectibus suis cupiditatibusque
prauis imperant, sed seruiunt potius, parati desi-
gnare ea omnia & agere, quae aut ambitio, aut li-
bido male sana, aut avaritia suadet. Hisce itaque
omnibus, qui nomen Christianorum tribui posse
existimauerit, se eius vim parum perspectam ha-
bere, prodet. Et ita quoque veteres ecclesiae
doctores censuerunt. Praeclare IGNATIVS : *

supao

L 3

πρέ-

* epist. ad Magnesianos, p. 53.

περέπον ἐστι μὴ μόνον καλεῖσθαι χριστιανὸς, ἀλλὰ
καὶ εἶναι. & γάρ τὸ λέγεσθαι ἀλλὰ τὸ εἶναι μα-
κάρεον ποιεῖ. *Decet non modo vocari christianos,*
sed etiam esse: nec enim dici, sed esse, beatum fa-
cit. Pari ratione IVSTINVS: * οὐδὲν μὴ διεγί-
σκωνται βιτανίες ὡς ἐδίδαξεν ὁ Χριστὸς, γνωριζέων
ταῦτα μὴν ὄντες χριστιανοί, καὶν λέγωσι διὰ γλώτ-
της τὰ τοῦ χριστοῦ διδάγματα. *Qui non ita vine-*
re comperiuntur, sicut Christus docuit, certum id
documentum est, eos non esse christianos, quamvis
doctrinam Christi lingua profiteantur. Elegan-
ter quoque ISIDORVS PELVSIOTA: ** ὥσπερ τὸν φι-
λόσοφον ἢ χρήσιμον βακτηρία δείκνυσιν, ἀλλ
ἢ παρρησίαν καὶ ἡ πολιτεία. Ὅτων καὶ τὸν χριστια-
νὸν ἢ χῆραν καὶ λόγον, ἀλλὰ τεόποτεν καὶ βίον
τῷ ὀρθῷ λόγῳ ἐφαίμιλον. *Quemadmodum*
philosophum non efficit pallium & baculus, sed li-
bertas loquendi, & vita proba atque honesta: ita
& christianum non facit habitus & oratio, sed vi-
ta & mores, rectae rationi consentientes. Simili-
lia apud MAGARIUM, CLEMENTEM ALEXANDRINVM, ali-
osque,

* apol. II. p. 141.

** lib. IV. ep. XXXIV.

osque, cum primis GREGORIVM NTSSENVM, de *perfecta christiani forma*, occurunt, quae adferre omnia prolixum nimis foret. Totus quoque in eo est SALVIANVS Massiliensis presbyter, ut stultitiam illorum redarguat, qui se christianos vocant, cum tamen vitae improbitate se tales non esse, demonstrent. Qua in re ita versatur, ut non tam sui, quam nostri seculi mores, luculenter velut depingere videatur. Cum dixisset, christianos, quorum vita doctrinae & exemplo Christi non respondet, perdere vim tanti nominis, vitio prauitatis, addit: * *Nihil enim omnino prodest, nomen sanctum habere sine moribus: quia vita a professione discordans abrogat inlustris tituli honorem per indignorum actuum vilitatem.* (Ita enim legendum, vt recte monuit STEPHANVS BALVIVS: non, *vtilitatem*, vt vulgo legitur.) *Vnde*, cum pene nullam christianorum omnium partem, pene nullum ecclesiarum omnium angulum non plenum omni offensione, & omni letalium peccatorum labe videamus, quid est, in quo nobis de christiano nomine blandiamur, cum utique hoc ipso magis per nomen sacratissimum rei simus, quia a *santo*

* lib. III. de gubernatione Dei, p. 53. ex editione, quae
M DC LXXXVIII Bremae prodiit.

sancto nomine discrepamus. Nam & ideo plus sub
 religionis titulo Deum laedimus, quia positi in re-
 ligione, peccamus. In sequentibus * hoc vterius
 deducit, & quam necessaria sit vitae sanctitas, si
 quis iure christianus vocari velit, luculenter euin-
 cit. Nam, inquit, cum ut diximus, hoc sit hominis
 christiani fides, fideliter Christum credere, & hoc
 sit Christum fideliter credere, Christi mandata ser-
 uare, fit absque dubio, ut nec fidem habeat, qui in-
 fidelis est, nec Christum credat, qui Christi manda-
 ta conculcat. Ac per hoc totum in id reuolutur,
 ut qui christiani nominis opus non agit, christianus
 non esse videatur. Nomen enim sine actu atque of-
 ficio suo nihil est. Hinc vero tandem concludit,
 improbos homines, qui vocantur christiani, nihil
 aliud esse, quam suis ornamento quodam con-
 decoratas. Nam sicut ait quidam in scriptis suis,
 quid est aliud principatus sine meritorum sublimi-
 tate, nisi honoris titulus sine homine? aut quid est
 dignitas in indigno, nisi ornamentum in luto? Ita-
 que ut iisdem verbis etiam nos utamur, quid est
 aliud sanctum vocabulum sine merito, nisi orna-
 mentum in luto? sicut etiam per diuinias litteras
 facer sermo testatus est, dicens: circulus aureus in
 nari-

* lib. IV. pag. 54.

*naribus suis mulier pulchra & fatuā. Et in nos
bis itaque, christianum vocabulum, quasi aureum,
decus est: quo, si indigne utimur, sit ut sues cum
ornamento esse videamur.*

§. XXXIII. Haec etsi euidentissima sint, & extra omnem dubitationem posita, plurimi tamen sunt, qui nulla ratione hoc sibi persuadere possunt, christiani hominis nomine illum demum dignum, cuius vita doctrinae & exemplo Chrifti, quantum per humanae imbecillitatis rationem licet, respondeat. Immo cum plurimorum prorsus non respondeat, qui tamen maximam sibi inferri iniuriam putarent, si pro christianis non haberentur, varias quidem vias mortales ingressi sunt, ut hinc se expedirent, speciemque christianismi exco-gitarent, qui cum vitae summa improbitate consistere posset. Horum vero conatus irritos esse cum viderent alii, dubitare cooperunt, an christianismus eiusmodi status sit, qui ad omnes homines pertineat. Fouisse nonnullos eiusmodi de christianismo cogitationes, videre licet apud PETRVM BAELIVM.* Scilicet, ut philo-phi olim certum sectabantur vitae genus, quod non conueniebat omnibus, nec ab omnibus requirebant, sed ab iis qui in illorum se dabant disciplinam, & quemadmodum certorum ordinum apud pontificios conditores, Benedictus, Dominicus, Franciscus, regulas certas, vitaeque genus non omnibus utique hominibus, sed iis, qui in istos ordines se daturi essent, praescripserunt: eadem ratione christianismum comparatum esse cen-

M

sent,

* Continuation des penseés diverses &c. tom. II. §. CXXV.

fent, qui non omnibus conueniat, sed nobilioribus saltem animis, qui spretis caducis aeterna & coelestia consecrari, & his reliqua omnia postponere non dubitent. Nec procul ab hac sententia absunt Romanenses, dum a legibus diuinis consilia distinguunt, haec illis demum data contenedentes, qui ad maiorem perfectionis gradum adspirant. Enim uero cum consilia haec reuera ea contineant, quae christianorum obsequio suo fidem demonstrare cupientium, sunt propria, nihil aliud agunt, quam ut christianismum ad eos restringant, qui in monasteriis viuunt. * Sed falluntur isti omnes turpiter. Cum enim Deus serio velit, ut omnes homines saluentur, *I. Tim. II. 4.* eumque in finem pro omnibus filium suum dederit, *Ioan. III. 16.* *I. Ioan. II. 2.* sequitur quod christianismus in omnes cadat, omnesque eius participes fieri queant, si modo velint, nec media gratiae ipsimet repudient. Vocauit itaque Deus omnes sine discrimine sexus, aetatis, status & conditionis, *I. Cor. I. 26. 27. seqq.* Christusque omnes omnino quam humanissime inuitat, ut exemplum suum sequantur, *Matth. XI. 28.* Immo Ioannes baptista omnes sine status vitaeque generis discrimine, ad baptismum admisit, plebeios, publicanos, milites, *Luc. III. 11. seqq.* Vnde firmisime colligitur, nullum esse statum, modo in se vitium non inuoluat, & humani generis commoda promouere aptus sit, quocum verus christianismus consistere nequeat, nec quenquam mortali um, a christianismo, adeoque legitimo christiani nominis in arceri, modo ipse vel incredulitate, vel vitae improbitate, eodem se indignum non reddat.

* conf. quae iam hac de re praeses dixit, in *inst. theol. moral. part. II. cap. I. §. XIV.*

S. D. G.

CLA-

(o)

CLARISSIMO DOCTISSIMO QVE IVVENI

M. IOHANNI ROESNERO,

S. P. D.

PRAESES.

Vi litterarum se consecrarunt studiis,
hoc sibi merito datum credunt, vt
illis, qui patriae & ecclesiae rebus
dispensandis praesunt, temporis re-
cte collocati reddant rationem. Idque cum
quam commodissime fieri queat, si publico spe-
cimine demonstrent, quid valeant humeri, quid
ferre recusent, tantum abest, vt reprehendendum
huncce morem existimem, vt maximopere
potius laudem. Et quis non laudet? modo
vana ingenii ostentatio absit, & inanis gloriolae
consectatio, quae nec cum probitate, nec cum
prudentia consistere potest. Retineantur itaque
instituta innoxia & salutaria, & seiungatur ab
iis quod vitium trahit, aut labem rebus inno-
centissimis adspexit. Quod cum tecum quo-
que

que perpenderes, CLARISSIME ROESNERE, re-
ete & ordine fecisti, dum studiis academicis
specimine publico imponere finem decreuisti.
Nec dubito, quin eo saltem id a te consilio fa-
ctum, ut illi, quibus rerum Tuarum rationem
reddere debes, intelligerent, non male quod in
hac academia transegisti, collocatum tempus.
Nec argumentum, in quo ingenii pericitari vi-
res constituisti, displicere rerum harum intelli-
gentibus potest: quippe quod & utilitate, gra-
uitateque, & dignitate se facile omnibus com-
mendabit. Ecquid enim aut necessarium ma-
gis, aut ingenuo homine dignius, quam chri-
stiani nominis, quo tot mortales frustra superbi-
unt, vim perspectam habere & exploratam? Ne
dicam, occasionem hac ratione tibi suppedita-
tam, ecclesiasticae antiquitatis capita hant vul-
garia delibandi. Quo nomine vt tibi merito
gratulor, ita vt patria pariter ac ecclesia ex stu-
diis tuis commoda quamplurima, fructusque
amplissimos vberimosque capiat, DEVM precari
non desinam.

Ienae p̄die Calend. Iunii
M D C C XI.

Coll. diss. A 15, misc. 25